
S / 4 3 1

M ontevideo, 2 3 ABR. 2024
VISTO: la  R esolución  del Poder E jecutivo de 21 de setiem bre  de 2 0 2 3 ;— 

RESULTANDO: que  po r la  m ism a  se d esig n aro n  los in te g ra n te s  de la

C om isión N acional de C on tra lo r de la  A tención en  S a lu d  M ental;---------

CONSIDERANDO: I) que  la Federación  U ru g u ay a  de Psico terap ia, 

co m u n ica  u n  cam bio  en  la  rep resen tac ió n  a n te  d ich a  C om isión, 

d esig n an d o  a  la  Lie. In és  Posada, en  ca rác te r  de a lte rn a , en  lu g a r de la

Lie. M aría E s th e r  Lagos;-----------------------------------------------------------------

II) que se estim a  p e rtin en te  o b ra r  en  co n secu en c ia ;—- 

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto , lo estab lec ido  en  la  Ley 

N° 9 .202  - O rgán ica  de S a lud  P ública  - de 12 de enero  de 1934 y  en  el

artícu lo  39 de la  Ley N° 19.529 de 24 de agosto  de 2 0 1 7 ;-----------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- Cese la  LIC. MARÍA ESTHER LAGOS com o in te g ra n te  de la 

C om isión N acional de C on tra lo r de la  A tención en  S a lu d  M ental, 

en  re p re sen tac ió n  de la  Federación  U ru g u ay a  de P sico terap ia , en

c a rác te r  de a lte rn o .----------------------------------------------------------------------

2 o.- D esígnase  com o in teg ran te  a lte rn o  de la  C om isión de referencia, 

en  re p re sen tac ió n  la Federación  U rug u ay a  de P sico te rap ia  a  la

LIC. INÉS POSADA.---------------------------------------------------------------------

3o - R atificánse como in te g ra n te s  de la  c itad a  C om isión N acional de 

C on tra lo r de la  A tención en  S a lud  M ental a  los s ig u ien tes 

p rofesionales: en  rep re sen tac ió n  del M inisterio de S a lud  P úb lica  a  

la  DRA. GRACIELA ALFONSO q u ien  la  p res id e  y a  la  DRA. 

ROSARIO MERA; por la F acu ltad  de M edicina a  la PROF. AGDA. 

VANESSA EMS com o titu la r  y a  la  PROF. AGDA. ALICIA 

CANETTI como a lte rn a ; en  rep resen tac ió n  de la  F acu ltad  de 

Psicología al PROF. AGDO. JORGE CHÁVEZ, com o ti tu la r  y  al 

PROF. AGDO. LUIS GIMÉNEZ, en  c a rác te r  de a lterno ; por la



F acu ltad  de D erecho al DR. DANIEL CABEZA como titu la r; por 

los T raba jado res de la S a lud  M ental a  la  MAG. ANA MONZA 

como titu la r  (C oordinadora de Psicólogos del U ruguay y S indicato  

Médico del U ruguay  -  SMU) y al SR. PABLO CÉSAR SILVA como 

a lte rn o  (Federación de F uncionario s de S alud  Pública); por las 

Sociedades C ientíficas a  la  DRA. MAGALÍ GUERRINI (Sociedad 

de P siq u ia tría  del Uruguay) como titu lar; en  rep resen tac ió n  de la s  

O rganizaciones de la Sociedad Civil en  Salud  M ental y D erechos 

H um anos a  la  SRA. ALBA VILLALBA (Radio Vilardevoz) como 

titu la r  y a  la  DRA. CECILIA BARONI (Radio Vilardevoz) como 

a lte rn a ; en  rep resen tac ió n  de los U suarios, el SR. ÁLVARO RAÚL 

GARCÍA SUÁREZ, como titu la r  y el SR. JAVIER SUAREZ PEI JO, 

en  ca rác te r de alterno; y como in teg ran te s  en  rep resen tac ió n  de 

los Fam iliares, a  la SRA. ADRIANA CELERY (Federación 

C am in an tes  -  titu lar), al SR. RODOLFO SCHICKE (Federación 

C am in an tes  -  alterno) y a  la  SRA. MARÍA INES UMPIERREZ

(Grupo de la  E sp eran za  -  a lte rno).-------------------- --------------------------

4 o.- C o m u n iq ú ese .-----------------------------------------------------------------------------

Res. N°

Ref. N° 0 0 1 -3 -340 -2024


